



SPORTELLO ADS E TUTELE

Il Tribunale di Milano, nella persona del Presidente Dott. Roberto Bichi, Il Consiglio dell'Ordine degli Avvocati di Milano, nella persona del Presidente Avv. Vinicio S. Nardo,

premesso che

- a) il Tribunale di Milano e l'Ordine degli Avvocati di Milano hanno rilevato l'opportunità di fornire un servizio gratuito di prima informazione e di deposito telematico di ricorsi ed istanze nei procedimenti di volontaria giurisdizione di competenza della Sezione VIII Civile;
- b) l'Ordine degli Avvocati di Milano si è reso disponibile a creare un elenco di Avvocati qualificati per svolgere tale servizio, nel contesto della iniziativa "Avvocati in municipio" e delle attività istituzionali a favore della collettività, per la protezione e la realizzazione dei diritti fondamentali del cittadino;
- c) il Tribunale di Milano si è reso disponibile ad individuare un locale e i mezzi strumentali all'espletamento del servizio stesso;
- d) per il medesimo servizio, non saranno richiesti compensi o spese a carico degli utenti, né sarà previsto il conferimento di incarichi professionali o di mandati anche successivi;

si conviene quanto segue

- 1) l'Ordine degli Avvocati di Milano provvederà a costituire, ad aggiornare e a comunicare al Tribunale di Milano, Sezione Tutele, un elenco di Avvocati disponibili a fornire in modo gratuito un servizio di prima informazione e di deposito telematico dei ricorsi, delle istanze e dei documenti necessari affinché gli interessati, o i loro familiari, possano richiedere personalmente l'apertura di una amministrazione di sostegno, depositare le istanze seguenti e le generiche istanze di volontaria giurisdizione nelle materie di competenza della Sezione VIII Civile;
- 2) il servizio svolto dagli Avvocati non conferirà a questi ultimi alcun mandato professionale, autorizzazione o delega ad accedere al fascicolo, estrarre copie, monitorare l'andamento della procedura e l'emissione di provvedimenti del Giudice Tutelare, depositare istanze e altre note informative, né costituisce attività di consulenza o - in generale - prestazione professionale, limitandosi ad un'attività di esplicazione della disciplina delle misure di protezione e della Volontaria





TRIBUNALE ORDINARIO DI MILANO

Giurisdizione e di verifica della sussistenza degli elementi necessari per la redazione del ricorso e delle istanze depositate, restando a carico degli interessati ogni verifica in Cancelleria in merito all'esito dei ricorsi e degli atti successivi;

- 3) il Tribunale di Milano, presso la Sezione Tutele, provvederà a individuare, mettere a disposizione e mantenere un locale fornito di attrezzature da ufficio, computer, scanner, software e connessione internet idonei allo svolgimento del servizio di sportello al pubblico, nel rispetto delle disposizioni e delle norme di sicurezza per l'accesso agli uffici giudiziari, con apertura agli utenti inizialmente per due giorni alla settimana, fatta salva la possibilità di estendere i tempi di erogazione del servizio, qualora se ne riscontrasse l'utilità e ve ne fosse l'opportunità;
- 4) i cittadini saranno informati del servizio mediante eventi organizzati periodicamente dal Tribunale di Milano e dall'Ordine degli Avvocati, nonché tramite i rispettivi siti internet e la diffusione di avvisi nei locali istituzionali;
- 5) la presente convenzione avrà validità annuale e si rinnoverà automaticamente, salvo disdetta di ciascuna delle parti.
- 6) Nessun onere economico potrà derivare per il Tribunale di Milano e per il Ministero della Giustizia dall'attuazione del Protocollo, neppure in maniera indiretta o in sede di rivalsa

Milano, 20 luglio 2021

Il Presidente

dell'Ordine degli Avvocati di Milano

Vinicid S. Nardo

Il Presidente

del Tribunale ordinario di Milano

Dott. Roberto Bichi